
  

 
УКРАЇНА 

ВЕЛИКОБЕРЕЗОВИЦЬКА СЕЛИЩНА РАДА 
ТЕРНОПІЛЬСЬКОГО РАЙОНУ  ТЕРНОПІЛЬСЬКОЇ ОБЛАСТІ  

   ХІІ сесія 
VІІІ  скликання                             
       РІШЕННЯ       

  
  

від 01 жовтня 2021р. №928 
  

Про затвердження  Програми 
локалізації та недопущення 
поширення борщівника 
Сосновського на території 
Великоберезовицької селищної 
ради на 2021-2023роки. 

 
         Розглянувши проект Програми локалізації та недопущення поширення борщівника 
Сосновського на території Великоберезовицької територіальної громади на 2021-2023 роки, 
керуючись Законом України ’’Про місцеве самоврядування в Україні’’,  Великоберезовицька 
селищна рада  
 

ВИРІШИЛА: 
 

        1. Затвердити Програму локалізації та недопущення поширення борщівника 
Сосновського на території Великоберезовицької ОТГ на 2021-2023 роки (Програма 
додається). 
 

4. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію з питань планування 
фінансів, бюджету та соціально-економічного розвитку. 

 

 
 
Селищний голова                                                                                    Андрій ГАЛАЙКО 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  
                                                                                                       ЗАТВЕРДЖЕНО 

                                                                                  рішення селищної ради 
                                                                                  від 01.10.2021 р. № 928 

 
 

ПАСПОРТ  
Програми локалізації та недопущення поширення борщівника Сосновського  на 

території Великоберезовицької ОТГ на 2021-2023 роки 
 
 

 
Найменування Програма локалізації та недопущення поширення борщівника 

Сосновського  на території Великоберезовицької ОТГ на 2021-2023 
роки 

Підстава для                                                                                                            
розробки 

Масове розповсюдження борщівника Сосновського  на території 
Великоберезовицької ОТГ на 2021-2023 роки 

Замовник Великоберезовицька селищна рада 
Розробник Програми Великоберезовицька селищна рада 

 
Виконавці заходів Великоберезовицька селищна рада 

 
Мета Боротьба з борщівником Сосновського  на території 

Великоберезовицької ОТГ. 
Завдання Знищення борщівника Сосновського  на території 

Великоберезовицької ОТГ. 
Терміни реалізації 2021 – 2023 роки. 

Джерела фінансування В межах коштів, передбачених у селищному бюджеті   на відповідні 
періоди та інших джерел фінансування, у  відповідності до чинного 

законодавства 
Очікувані результати Виконання даної програми дасть змогу призупинити масове 

розповсюдження борщівника Сосновського  на території 
Великоберезовицької ОТГ. 

 

 

1. Ініціатор розроблення Програми (замовник): Великоберезовицька селищна рада. 
2. Розробник Програми: Великоберезовицька селищна рада 

3. Термін реалізації Програми:        2021-2023 роки 

4. Етапи фінансування Програми:  2021-2023 роки 

5. Обсяги фінансування Програми (тис. грн.): 230,0 тис. грн.: 

Роки Обсяги фінансування в тис. грн.. 

Всього В т.ч. за джерелами фінансування 
Дер
жав

Обласний 
бюджет 

Селищний 
бюджет 

Інші джерела 



  
ний 
бюд
жет 

2021-
2023роки в т. 
ч.: 

230,0 - - 230,0 - 

2021р. 50,0 - - 50,0 - 
2022р. 80,0 - - 80,0 - 
2023р. 100,0 - - 100,0 - 

6. Очікувані результати виконання Програми є: 

• картування зон самосіву борщівника Сосновського; 
• проведення біологічних, агротехнічних та агрохімічних заходів; 
• виділення коштів на проведення заходів по знищенню борщівника Сосновського; 
• проведення інформаційно-роз’яснювальної роботи щодо біологічних особливостей 

борщівника та заходів боротьби з ним. 

7. Термін проведення звітності: щорічно за звітний рік. 

 
Програма 

локалізації та недопущення поширення борщівника Сосновського  на території 
Великоберезовицької ОТГ на 2021-2023 роки 

 
1.  Загальні положення 

         
          Борщівник Сосновського – культура, яку вирощували на корм (силос) для тварин у 50-і 
роки минулого сторіччя, у зв’язку із змінами соціально-економічних умов та реформами в 
аграрному секторі, зміни власності на землю, втратила свою кормову і господарську 
цінність. З’ясувалось, що борщівник дичавіє і проникає в природні екосистеми. За цих 
обставин рослина із полів, де її вирощували, «мігрує» територією – на узбіччях, смугах 
автомобільних шляхів, на сільськогосподарських угіддях, заплавах річок і потічків, 
необроблюваних землях, пустирях, сміттєзвалищах, присадибних і дачних ділянках, 
обочинах парків, садів, поблизу дошкільних, начальних, відомчих установ та організацій. 
Водночас помітно зростають площі на землях різних категорій і витіснення ним місцевих 
видів трав’яних  і деревних, особливо голкових – сосни і ялини, порід рослин. Захоплюючи 
нову площу, він пригнічує іншу рослинність, порушує нормальне природне функціонування 
місцевих екологічних систем і створює навколо себе власну екосистему, неприйнятну для 
природи даної місцевості. Під борщівником зникає навіть деревна дернина, а восени, коли 
його листки в’януть, грунт під ним оголюється, зазнає змиву. Так відбувається процес 
блокування вихідного біоценозу і формування нового. Насіння борщівника розноситься 
вітром і переноситься водою, тому зарості його часто зустрічаються уздовж річок та доріг. 
Повітряні потоки від рухомого з великою швидкістю автотранспорту сприяють розселенню 
насіння.  Рослини можуть жити до 12 років. Одна рослина  може  щороку  давати  15-20 
тисяч,  а в окремі роки потужні особини борщівника до 100 тисяч життєздатного насіння. У 
грунті насіння може зберігати життєздатність 3-15 років. 
          На жаль, борщівник Сосновського не є бур’яном та карантинною рослиною,  це – 
кормова  культура, але враховуючи темпи розповсюдження та шкоду, яку  він завдає людині 
за безпосереднього контакту, його неодмінно  необхідно знищувати. 
        Через наявність в ньому фурокумаринів, які викликають під час контакту зі шкірою 
людини важкі дерматити, схожі на опіки, борщівник перестали культивувати вже понад 30 



  
років. Незнання біологічних особливостей рослини призводить до неконтрольованого 
поширення цієї культури  та  все частішого ураження населення біомасою рослини. 
      

П. Обґрунтування доцільності розроблення Програми 
 

        Програма локалізації та недопущення поширення борщівника Сосновського на території 
Великоберезовицької ОТГ на 2021-2023 роки  розроблена 
з  метою  проведення  біологічних,  агротехнічних  та агрохімічних  заходів по знищенню 
рослини. 
 

Ш. Завдання  Програми 
 

       Завданням Програми є: 

• картування зон самосіву борщівника Сосновського; 
• проведення біологічних,  агротехнічних та агрохімічних заходів; 
• виділення коштів на проведення заходів по знищенню борщівника Сосновського; 
• проведення інформаційно-роз’яснювальної роботи щодо біологічних особливостей 

борщівника та заходів боротьби з ним. 

 
IV. Шляхи і способи виконання Програми 

 
        Враховуючи реальні можливості фінансування  з селищного 
бюджету,  Великоберезовицька селищна рада буде забезпечена коштами  для  проведення 
біологічних, агротехнічних та агрохімічних заходів по знищенню борщівника Сосновського. 
 
 

V. Термін виконання Програми 
 

         Програма локалізації та недопущення поширення борщівника Сосновського на 
території Великоберезовицької селищної ради розрахована  на 2021-2023 роки. 
 

VI. Обсяги та джерела фінансування Програми 
 

        Реалізація заходів Програми локалізації та недопущення поширення борщівника 
Сосновського на території Великоберезовицької ОТГ на 2021-2023 роки  здійснюватиметься 
за рахунок коштів селищного бюджету. 
 

VП. Очікувані результати від реалізації Програми 
 

         Виконання  Програми  дозволить забезпечити: 

• картування зон самосіву борщівника Сосновського; 
• проведення біологічних, агротехнічних та агрохімічних заходів; 
• виділення коштів на проведення заходів по знищенню борщівника Сосновського; 
• проведення інформаційно-роз’яснювальної роботи щодо біологічних особливостей 

борщівника та заходів боротьби з ним 

 
 
 
 
 



  
Додаток до Програми локалізації та 
недопущення поширення борщівника 
Сосновського на території  Великоберезовицької 
ОТГ  на 2021-2023 роки 

 
ЗАВДАННЯ ТА КОШТИ 

необхідні для реалізації програми 
 
 

Найменув
ання 
завдання 

Наймен
ування 
заходу 

Головний 
розпорядник 
бюджетних 
коштів 

Виконавець 
програми 

Джерела 
фінансуван
ня 
(місцевий 
бюджет, 
інші 
джерела) 

Прогнозо
ваний 
обсяг 
фінансов
их 
ресурсів 
для 
виконанн
я завдань, 

тис.грн 

2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Боротьба 
з 
боріщівни
ком 
Сосновськ
ого 

Проведе
ння 
біологіч
них, 
агротех
нічних 
та 
агрохімі
чних 
заходів 
по 
знищен
ню 
борщівн
ика 
Сосновс
ького 

Великоберезо
вицька 
селищна рада 

Великоберезо
вицька 
селищна рада 

Селищний 
бюджет 

230,0 50,0 80,0 100,0 

 
 
 
 
 
 

Секретар селищної ради                                                                     Олександра ЧУРА 
 

 
 
 
 
 

 




